
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONASTEROLO CASOTTO 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 
N.  36            Data  30/07/2025 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L’ATTIVITÀ 
DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI TARI 
ANNO 2025, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG:B7D262DED4. 

 

 
    
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto l’art. 123 comma 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti gli artt. 4, 13 e seguenti del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del 
Decreto Legislativo 267/2000 ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 109 c. 2 e 97 
c. 4 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n°: 267 in data 
18/08/2000;  
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione n. 29 del 27/09/2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione aggiornato 
redatto in forma semplificata 2025-2027;  

- la deliberazione n. 40 del 27/12/2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 
2025-2027 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai 
responsabili dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che occorre affidare il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi 
di pagamento ruolo tari anno 2025; 
 
Considerato che con l’attività l’istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
 
Considerato che citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip s.p.a.;  
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 31 dicembre 2024; 
 
Acquisito quindi legittimamente il CIG B7D262DED4 attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP;  
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali;  
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; Richiamato 
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visto il preventivo in data 30/07/2025 pervenuto e registrato al prot. n. 1394, con il quale la 
ditta MEDIA srl servizi editoriali e postali, con sede in Via Lombardia n. 72, 59015 
Carmignano – Loc. Comeana (PO), C.F./P.IVA.: 01502750977, ha offerto un prezzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’importo pari ad € 130,00 oltre IVA, per numero 184 plichi oltre tariffa postale esente 
IVA art. 15;  
 
Considerato che dopo meticolosa verifica sono state appurate le congruità dei prezzi 
praticati dalla ditta MEDIA servizi editoriali e postali, in quanto la medesima è in grado di 
fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato:  
- i servizi da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;  
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo al servizio di stampa, 

imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento tari anno 2025;  
- l’oggetto del contratto è il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di 

pagamento tari anno 2025; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Visto il DURC prot. INPS_45336319 valevole sino al 01/08/2025 che attesta che la Ditta 
MEDIA srl è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico MEDIA srl servizi editoriali e postali, con sede in Via 
Lombardia n. 72, 59015 Carmignano – Loc. Comeana (PO), C.F./P.IVA.: 
01502750977, il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di 
pagamento tari anno 2025 per l’importo di € 130,00 oltre IVA oltre alla tariffa postale 
per ciascun avviso esente IVA art. 15; 
 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio dell’esercizio 2025 la somma di € 158,60 alla Missione 1 – Programma 4 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 109 – voce 140/10/05 del bilancio di previsione 2025-2027 
esercizio 2025 in conto competenza che presenta sufficiente disponibilità; 

 
3) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Ferrua Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria 
la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

 
4) DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 
5) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
6) DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
7) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
8) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
Monasterolo Casotto, lì 30/07/2025 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. 

F.to: Borgna  Michele  
 
 


